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Anotace

KUČEROVÁ, Eva. Slovanská mytologie v díle Juraje Červenáka. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 99 s. Diplomová práce.

Tématem této diplomové práce je slovanská mytologie v díle Juraje Červenáka.

Cílem práce je zanalyzovat, jakým zpŧsobem autor ve svém díle pracuje s prvky slovanské

mytologie, zda ponechává pŧvodní folklórní představy či je pozměňuje. Práce se také zaměří

na historický kontext jednotlivých děl, jestli autor striktně pracuje pouze s určitou dějinnou

etapou nebo jich kombinuje více.

Zvolenou metodou je rozbor vybraných děl Juraje Červenáka. Jedná se o kniţní série

Černokněžníka, Bivoje a Bohatýra.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první části budou představena

vybraná díla, definována fantasy literatura, dále pak mytologie a charakteristika slovanského

národa. Ve druhé části práce budou jednotlivá díla rozebrána z hlediska historického

kontextu, lidových pověstí, slovanského pantheonu a nadpřirozených prvkŧ daného bájesloví.
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Annotation

KUČEROVÁ, Eva. Slavic mythology in the work of Juraj Červenák. Hradec Králové: Faculty

of Education, University of Hradec Králové, 2020. 99 p.

This master thesis deals with the Slavic mythology in the works of Juraj Červenák.

The aim is to analyze the ways in which the author uses the features of Slavic mythology

inhis writings, whether he alters the original folklore concepts or not. Furthermore, the thesis

will explore the historical context of individual works in order to determine whether

the author uses strictly a specific historical era or combination of more of them.

The methodology of this work is the analysis of selected works of Juraj Červenák:

The Warlock series, The Bivoj novels, and the Bogatyr series.

The thesis consists of the theoretical and the practical part. The former will introduce

the selected works, define the genre of fantasy literature, and also the mythology

and characteristics of Slavic nation. The latter will analyze the individual works based on

the historical context, folktales, Slavic pantheon, and the supernatural features of given

mythology.

Keywords: fantasy, Slavs, history, mythology, literature
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1 ÚVOD

Tato diplomová práce se bude zabývat slovanskou mytologií v díle autora

slovenské fantasy, Juraje Červenáka.

Fantasy ţánr je oblíbený mezi mládeţí i dospělými čtenáři. Spisovatelé

nacházejí inspiraci především v mytologiích rŧzných civilizací, jako jsou

například pověsti a báje starých Řekŧ.

Velice oblíbeným zdrojem námětŧ je Edda
1
, která v sobě obsahuje

severogermánskou mytologii a kosmogonii. Téměř kaţdý rok se na pultech

knihkupectví objevují nové tituly fantasy ţánru inspirované severským

bájeslovím. Nejznámějším zpracováním ale zŧstává Pán prstenŧ
2
od J. R. R.

Tolkiena.

Slovanská mytologie začíná u autorŧ středoevropské literatury
3
nabývat

na oblibě od konce 20. století. Největší celosvětové popularity dosáhla polská

sága Zaklínač od Andrzeje Sapkowského. Dalším polským autorem je například

Andrzej Pilipiuk, který sepsal Kroniky Jakuba Vandrovce
4
.

V českém literárním prostředí dominuje spíše sci-fi ţánr. Autoři píšící

fantasy a vyuţívající slovanskou mytologii preferují útvary menšího rozsahu, jako

je povídka. Příkladem mŧţe být Malucha
5
od Adama Andrese nebo soubor

povídek Pŧlnoční jezdec
6
od Leonarda Medka.

Dílo Juraje Červenáka jsem zvolila z toho dŧvodu, ţe píše historickou

fantasy na základě kvalitně zpracovaného výzkumu. Ve svém díle se dotknul

Slovanŧ ţijících od Baltského moře aţ po Kyjevskou Rus. Tím ze všech autorŧ

nejkomplexněji pokryl slovanskou mytologii.

1
KADEČKOVÁ, Helena, ed. Edda. Přeloţil Ladislav HEGER. Praha: Argo, 2004. ISBN

80-7203-533-9.
2
TOLKIEN, J. R. R. Pán prstenů: trilogie. Praha: Mladá fronta, 1990. Edice 13.

3
Týká se to polské, české a slovenské literatury. Němečtí a rakouští autoři pracují

s germánskou mytologií.
4
PILIPIUK, Andrzej. Kroniky Jakuba Vandrovce. Vyd. 2. Přeloţil Pavel WEIGEL.

Plzeň: Laser, 2013. PoDíl SF/F. ISBN 978-80-7193-365-6.
5
ANDRES, Adam. Malucha. In JIREŠ, Ondřej. Klenoty české fantasy. Praha: Argo,

2014. Fantastika (Argo). ISBN 978-80-257-1025-8, s. 370–407.
6
MEDEK, Leonard. Půlnoční jezdec. Šternberk: Saga, 1996. Heroic fantasy.
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Cílem této diplomové práce je zjistit, k jakému zpracování slovanského

bájesloví došlo v díle Juraje Červenáka. Jak pracuje s historickými reáliemi. Jaké

všechny prvky slovanského náboţenství a folklóru vyuţívá, zda pracuje

s pŧvodními představami, jestli nedochází k rŧzným úpravám nebo záměnám.

Tato práce bude rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou.

V teoretické části bude představen autor a charakteristika vybraných děl.

Dále definuji, co je to fantasy literatura a jaké jsou její hlavní rysy. Následně se

budu zabývat obecně mytologií a Slovany.

V praktické části se pokusím nejprve porovnat díla s historickými

událostmi a na základě těchto faktŧ je zařadit do konkrétní dějinné etapy. Dále

zjistím, jak autor vyuţíval národní pověsti. Charakterizuji slovanský pantheon,

představy o duši a nadpřirozené bytosti. Tyto rysy folklóru vyhledám

ve vybraných titulech a provedu rozbor. Na závěr se pokusím určit, zda by byla

některá díla vhodná pro čtenáře i z didaktického hlediska.
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2 FANTASY LITERATURA

Fantasy povaţujeme za poměrně mladý umělecký směr. Ale je

problematické pevně stanovit období vzniku a význam samotného pojmu.

Pojem fantasy pochází z řeckého slova phainesthai, které mŧţeme přeloţit

jako „mít vize, představovat si“.
7
Obecně povaţujeme fantasy za literární ţánr,

který se rozvíjel především od 20. století. Pokud ale přihlédneme k významu

řeckého phainestahai mŧţeme za zrod fantasy povaţovat jiţ mýtické představy

našich předkŧ a první literární díla, jako je například Epos o Gilgamešovi.

Při samotném určení pojmu musíme brát zřetel na literární prostředí,

ve kterém pracujeme, protoţe existuje významově rozdílné pojetí mezi fantasy

a fantastickou literaturou v anglosaské literatuře a v té české.

V následující kapitole se pokusíme vymezit největší rozdíly mezi těmito

hlavními pojmy, a dále podrobněji definovat fantasy.

2.1 FANTASTICKÁ LITERATURA

Na rozdíl od anglosaské literatury české prostředí pracuje s pojmem

fantastická literatura.

Nejprve si uvedeme definici Ladislavy Lederbuchové v Průvodci

literárním dílem. Tento pojem vychází z řeckého slova fanstastikon – lichá

představa. Tato široká ţánrová oblast zahrnuje díla s tajemnou tematikou,

ve kterých pŧsobí nevysvětlitelné síly. Proto sem zcela jasně patří pohádky
8

i některá náboţenská literatura.
9

7
Fantasy | Origin and meaning of fantasy by Online Etymology Dictionary. Online

Etymology Dictionary | Origin, history and meaning of English words [online].

Copyright © 2001 [cit. 08. 09. 2019] Dostupné z:

https://www.etymonline.com/word/fantasy
8
Jedná se o prozaický ţánr s prvky nadpřirozena. Mŧţeme rozlišovat mezi starší

folklórní pohádkou a mladší autorskou autorskou. (MOCNÁ, Dagmar a Josef

PETERKA. Encyklopedie literárních žánrů. Praha: Paseka, 2004. ISBN 80-7185-669-

X, s. 472–473.)
9
LEDERBUCHOVÁ, Ladislava. Průvodce literárním dílem: výkladový slovník

základních pojmů literární teorie. Jinočany: H H, 2002. ISBN 8073190206, s. 92.
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Neff nám předkládá svou definici v Encyklopedii literatury science fiction:

„Fantastika je taková výpověď o světě, ve které jsou představy vytvořené fantazií

konfrontovány s představami podloženými lidským poznáním a praxí.“
10

Pro

fantastickou literaturu je tedy typické, ţe obsahuje prvky fantastična, a zároveň

v ní nalezeme logičnost.
11


[…]


Peruna a Velese. Druhou skupinu tvoří Radegost, Svantovit, Triglav, Jarovit,

Rugievit, Porevit, Porenut, Simargl, Stribog, Chors, Černoboh, Bělboh, Mokoš

a Ţiva. Určování atributŧ a vlastností je u některých bohŧ problematické, protoţe

v některých lokalitách mohlo docházet k přeměnám jmen a významŧ (například

v Pobaltí se ze Svaroţice stal Radegost), jinde zase mohl některý válečník

dosáhnout takové úcty, ţe se po smrti stal bohem (například Rugievit).

V knihách jsou většinou dodrţeny charakteristické atributy jednotlivých

bohŧ a jejich význam v ţivotě Slovanŧ. Nalezla jsem tři významnější odklony

od těchto charakteristik. První se týká Chorse. V ruském folklóru se jedná

pravděpodobně o boha měsíce. Červenák z Chorse vytvořil měsíční bohyni.

U Porevita došlo ke změně funkce z plodnosti na moudrost. Výskyt Ţivy je

v Bohatýrovi ojedinělý. Tato bohyně ale v Kyjevské Rusi byla známa

pod jménem Mokoš.

Červenák striktně dodrţuje lokální rozšíření boţstev. Bohové známí

v povodí Labe se neobjevují, aţ na jednu výjimku, v Rusi. Tuto odchylku tvoří

bojovník z Rujány, který si s sebou přinesl víru ve Svantovita. V Pobaltí

zachovává rŧznorodost hlavních bohŧ (například ve Štětíně byl hlavním bojem

Triglav, Svantovit zase v Arkoně).

V knihách jsou bohové nejvíce zastoupeni v klení, zaříkání se a válečných

pokřicích. Nejvíce hanlivých výrazŧ nalezneme u válečníkŧ. V povodí Labe

a na Rusi k tomu vyuţívali nejčastěji Peruna a Velese, u Baltského moře své

hlavní bohy. V boji křičeli jména svých lokálních válečných bohŧ. Červenák
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k popsání atmosférických jevŧ (vítr, východ slunce, bouře atd.) vyuţíval obrazná

pojmenování pomocí příslušných bohŧ. Několik bohŧ také vsadil do knih jako

postavy. Byli jimi Černoboh, Bělboh, Veles, Perun a Chors.

Morana v některých knihách vystupuje jako bohyně smrti. Pŧvodně byla

pouze postavou jarního rituálu. Červenák pracuje s představou Morany jako

personifikace smrti, která vznikla aţ v národním obrození.

V následující kapitole jsem se věnovala slovanské představě o duši.

Slované věřili dvojí podobě duše, během ţivota a po smrti. Během ţivota se

člověk mohl měnit v noci ve vlkodlaka nebo v mŧru a vysávat lidem ţivot. Autor

s oběma motivy ve svých knihách pracoval podle folklórních pověstí. Po smrti se

z člověka mohl stát upír nebo se změnil v bludičku. Červenákova představa

o upírovi zapadá do folklórních představ. Základní charakteristika u bludiček také

odpovídá, s výjimkou povídky Nad temným hrobom zelený očí svit, ve které

spojuje bludičky pouze se ţenským pohlavím. Oproti tomu ve Vládci vlkov se

bludičky stávají z obou pohlaví.

Další rozsáhlou praktickou částí byly nadpřirozené bytosti. Věnovala jsem

se rŧzným stvořením spojenými s přírodními ţivly, hospodářstvím, lidskou duší

a denní dobou.

Ve většině případŧ kniţní charakteristika bytostí odpovídá folklórním

představám, ale nalezla jsem dvě odchylky. V povídce Z posvätnej vody zrodená

se objevují rusalky, které se rodí v lesním jezeře. To je ale charakteristický rys

typičtější pro lesní víly. V povídce Krvavý oheň, biely oheň Červenák pracuje

s polednicí. Podle pověr se jedná o bytost zjevující se v pravé poledne. Koho

zastihne při práci, nutí ho celou hodinu mluvit. V této povídce se ale jedná

o nebezpečného denního démona, který čerpá sílu ze slunce a spálí na popel

kaţdého, kdo s ním přijde do styku.

V poslední praktické části jsem se zabývala mágy. Protoţe knihy jsou

psány ve fantasy ţánru, přítomnost postav ovládajících magii je přímo nutná.

Slované tyto mágy rozdělovali podle určité hierarchie. Na niţším stupni stáli

čarodějové s vědmami a hadačkami, kteří se zabývali světskou magií. Na vyšším

stupni stáli kněţí. Ti hráli ústřední roli v oblasti uctívání bohŧ a ve veřejných

obřadech. V knihách Juraje Červenáka se vyskytují zástupci všech těchto skupin.

Nejvýraznějšími postavami jsou Černý Rogan a Volch Vseslavjevič jako
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čarodějové a Krokovy dcery jako vědmy. Na kaţdém kníţecím dvoře pak

figuroval kněz.

Cílem této práce bylo zjistit, jak Juraj Červenák zpracovává ve svém díle

slovanskou mytologií, jestli ji pozměňuje, a jak pracuje s historickými reáliemi

a lidovými pověstmi.

Pouţité prvky ze slovanské mytologie v dílech Juraje Červenáka ve většině

případŧ odpovídají folklórním představám. Odchylky jsou pouze drobné a byly

záměrně vytvořeny pro lepší zasazení do daného příběhu. Navíc se tyto případy

nacházejí v povídkách, ve kterých je kladen větší dŧraz na epičnost a spád děje.

V Bohatierovi a Černokňažníkovi jsou zachovány historické reálie, staroruské

byliny a české pověsti. Z tohoto dŧvodu povaţuji tyto dva kniţní cykly za vhodné

pro doporučení mladším čtenářŧm i z didaktického hlediska. Knihy jsou dějově

atraktivní, zároveň obsahují hodnověrná fakta z dějin a čtenáře nenásilně

seznamují s mnoţstvím informací o Slovanech.
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