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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem C

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

E

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

C

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

E

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

D

D

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: 13% - v normě

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

1. Jak rozlišujete mytologické a folklorní texty či motivy?

2. Jakou estetickou funkci mají tyto texty v uvažovaných dílech?

Další poznámky k práci, kritické připomínky: Předložená práce je především

v prvních dvou třetinách koncipována encyklopedicky, jsou popsána jednotlivá

božstva, bohužel bez toho, aby byla zmíněna jejich funkce v konkrétním textu.

Práce má tak spíše popisný charakter bez významnějšího osobnostního vkladu

diplomantky. Sporadické je užití odborné literatury, převažuje starší literatura, a to

ještě z období 60.-80. let 20. stol. (Peterka) Závěrečná kapitola, kde autorka

pracuje syntetičtěji, je výrazně hodnotnější a ukazuje, že tento způsob práce by byl

mnohem bližší skutečné odborné práci.
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